VERS. 3. — REGUM, pro, regis, scilicet Pharaonis. JESSIT ILLI, id est, dedit precepta, scilicet in Sinai. GLORIAN SUAM, id est, se specie quadam gloria.

VERS. 4. — FIDE, id est, fidelitate in Deum. LENITATE, id est, mansuetudine (1).

VERS. 5. — ELEGIT, scilicet in ducem populi. CARNE, id est, homine. AUDIVIT, eis. GRACIE: Audire fecit eum vocem suam.

VERS. 6. — CORAM, id est, in presentia sua, scilicet loquens cum illo facie ad faciem. DISCIPLINE, id est, mores instituentem. SUUM, scilicet Dei. JUDICIA, id est, praecepta (2).

VERS. 7. — SIBI, pro, ei, scilicet in faciendo miracula.

VERS. 8. — TESTAMENTUM, id est, pactum, scilicet de sacerdotio perpetuo. BEATIFICAVIT IN GLORIA, id est, mirificè glorificavit (3).

VERS. 9. — JUSTITIA, id est, justitiam significante. STOLAM GLORIE, id est, gloriosam vestem. VAS VIRTUTIS, q. d., instrumentum potentibus, id est, vestibus niris, quibus eis auctoritas declarabatur (4).

VERS. 10. — CIRCUMFEDES, id est, vestem talarem.

VERS. 11. — MEMORIAM, id est, Dei.

VERS. 12. — STOLAM, scilicet rationale. JUDICIO ET VERITATE. Alludit ad urim et thummim (5).

et portata. ET IN VERBIS SUE MONstra PLACAVIT, quasi dicat: Nec tantum dedit Deus Moysi, ut ad numerum et imperium nomine signa et prodigia fierent, quibus Aegyptus terroretur et affligeretur, verum etiam hoc ei concessit, ut in verbis eius, id est, ad imperium eius eadem signa cesserant, scilicet manifestum ex historia Exodi. (Estius.)

(1) In FIDE ET LENITATE SANCTUM FECIT ILLUM (sanctificavit eum); ET ELEGIT EUM EX OMNI CARNE. Verbum sacrificare significat Mose à Deo sanctissimis mortibus ac virtutibus informatum ornatumque fuisse: cuiusmodi fuerunt illi duæ fides singularisque manifestatio: nudo ac modestia, quibus Moses hoc loco, et Num. 12, 3, imprimit commendatur: Erat, inquit Spiritus, Moses mississimus omnium mortaliarum qui morabatur in terra; et puto post ibidem 7, Dominus dat illi testimonium summe fidelitatis quam in domo Dei praesertim. (Biblia Vatabili.)

(2) DOCERE JACOB TESTAMENTUM: Mose ei Hebreis, se eis fore Deum, id est, patrem, tutorem, et provisorem, hæc conditione si ipsi leges suas servarent.

Junctu sua, legem suam, iuxta quam in dubiis rebus judicandis est. (Menochius.)

(3) STATUT ET TESTAMENTUM, id est, pactum sacerdotum quod dictum ETERNUM, in quantum significabat sive figurabat sacerdotum Christi, quod est *eternum*.

Et BEATIFICAVIT ILLUM IN GLORIA, id est, beatum fecit unum dicti pro gloria sacerdotum. (Lyranus.)

(4) CORONAVIT, id est, cinctit et ornavit, EIS IN VASIS VIRTUTIS, id est, instrumentis quibus summa ipsius potestas designatur, puta vestibus pontificis, que describuntur Exod. 28. (Lyranus.)

(5) STOLAM SANCTAM AURO, HYACINTO, ET PURPURA. Ornatam sanctam. Intelligitur hoc loco oraculum, ut vocatur in Exodo, et statim explicabitur.

OPUS TEXTILE VIRI SAPIENTIS, factum à perito artifice. (Grotius.)

JUDICIO ET VERITATE PREVENTI. In Greco Sixtino, ἡράκλειον ἀρχαὶ τετράποδας οὐρανούς. Nomen illud ἡράκλειον ἀρχαὶ τετράποδας, oraculum judicis, pro Hebreo pectorale, habet in Greco Exodi, inde datum quod responsa omnia, observanda, sicut sententias iudicium observari solent, inde edentur. Idem oraculum vocatur Graec., manifestatio et veritas. Ea figura hic commode explica-

VERS. 15. — IN MEMORIAM. Vide Exod. 28.

VERS. 14. — CORONA, scilicet lama cingens frontem. MITRAM, id est, cedram, seu taram. SIGNO SANCTITATIS, scilicet insculptum erat in lama: Sanctitas Domini, GLORIA, etc., q. d., ornamentum honorificum, artificiosum, et intuentum oculos validè oblectans (1).

VERS. 15. — AD ORIGINEM, pro, ab origine, scilicet mundi.

VERS. 18. — COMPLEVIT, id est, consecravit. Ita vocat Scriptura consecrare, quod impleatur, id est, perficiatur manus ad offendendum, vel quia in ipsa consecratione implebant manus sacerdotum munera quibus Deo offerant.

VERS. 19. — TESTAMENTUM, id est, pactum. GLOVIURUS, id est, pro, beneficiare.

VERS. 20. — IN MEMORIA PLACARE, id est, ut memor Deus placaret.

VERS. 21. — POTESTATEM, scilicet docendi et interpretandi. TESTAMENTUS JUDICIORUM, pro, pactis et preceptis, seu preceptis testantibus Dei voluntatem. TESTIMONIA, id est, præcepta.

VERS. 22. — ALIENI, scilicet ad quos sacerdotium non pertinebat.

VERS. 23. — MONSTRA, id est, prodigia, seu mira judicia et insolita (2).

VERS. 25. — ADDIDIT, scilicet miraculo florantis virge.

VERS. 27. — ISPE, scilicet Deus (1).

VERS. 28. — TERTIUS, scilicet a Mose et Aaron. INTANIO, Graec., zelando; q. d., dum zelaret ipse (5).

tur verbis illis, manifestatio veritatis. Est autem appositio vocis oraculi: Nam per illud pectorale principes populi patetebat veritas latens. (Grotius.)

(1) CORONA AUREA, lamina illa aurea, de qua ibid. 36, EXPRESSA, st̄e impressa SIGNO SANCTITATIS: quippe cui insculptum erat: Sanctum Domino. Ibid. GLORIA, seu gloriatione honoris; id est, honorissima ac magnificissima, cum nihil sit gloriosius, quam preferre insculptum fronti nome Dei sanctum; quod est OPS VIRTUTIS ac robori locupletissimum, ut supra, 9, sit etiam colatior difficulter in preducto lapide. Et desideria OCULUM ORNATA; res per se visu pulchra, in modum ornata. (Bossuet.)

(2) Dieu punit Dathan, Coré et Abiron, avec ceux qui l'avaient fait révolter contre Moïse, d'une manière effroyable et inouïe; la terre s'est ouverte sous les pieds des uns qui descendent pour tirer leurs enfants, et la flamme ayant dévoré les autres. Dieu fit voir par cet exemple si redoutable qu'il ne détecte rien tant que le schisme, et que le crime par lequel on se sépare de l'unité de l'Eglise est toujours plus grand que tous les désordres prétendus pour lesquels on se divise. (Hæc Sacry commentans vers. 22-27.)

(3) PHINEES FILIUS ELÉAZAR, TERTIUS IN GLORIA EST. Aaron successit Eleazar, Eleazarum excepti Phinees, qui virtute et legis studio claruit, plerisque enim Israëlitum ad Bellegroph superstititionem, scotianemque cum Madianitarum feminis descendentibus, Phinees eorum princeps, qui divinas legis injuriam uilesci aggressi sunt, divinum furorum placavit, Num. 23, 7, 11. Graecus fert: Phineas tertius adeptus est gloriam immortalem, quia excorsit ab gloriam Domini. Vulgata auctor Graecum verbum ζέσθη usurpat pro iniuri, ut interfici usurpat pro interfici.

intelligendum est, quemadmodum ex libro Numerorum 20, 11, satis intelligitur: Phinees... avertit iram meam a filiis Israel, quia zelo meo commotus est contra eos. (Calmet.)

VERS. 29. — STARE, pro, dūm staret. REVERENTIA, id est, pudore, scilicet dūm illum pudorem fornicationis populi cum Madianitaribus.

VERS. 30. — PACIS, id est, prosperitate. PRINCIPEM SANCTORUM, scilicet sacrorum, vel sacerdotum, id est, summum sacerdotum, scilicet esse (1).

(1) IDEO STATUILLI TESTAMENTUM PACIS, PRINCIPEM SANCTORUM ET GENTES SUE (SYNT): Propter hoc juravist illi Deus, quid adscivit illi altare, in tabernaculo Moysis, et posteri in templo Salomonis, ut in eo sacrificaret Deo) ut sit ILLI ET SEMINI EUS SACREDOTI DIGNITAS IN ETERNUM. Testamentum pacis vocat pactum pacificum et prosperum, afferens pacem et felicitatem, ut scilicet Phineas pacificus et prosperus processet Israëlitis, quæ divinitus pontificis. Unde statuit eum principem sanctorum, ut scilicet quasi princeps presideret sanctis, tum personis, papa Levitis et sacerdotibus, tum vasis et locis, puto tabernaculo in sancto et Sancto sacerdotiorum; immo statuit ut sacerdotio, id est, pontificatus, dignitas in ejus famili permanent in eternum, tamdiu scilicet quandiu duratura erit lex vetus et iudaismus. Esto enim pontificatus post Phinees fuerit translatus ad Heli, qui descendebat ut Ithamar, non ex Eleazar et Phinees, tamen id modico fuit tempore; nam mox a Salomonis pontificatus restitutus fuit Sadoc, qui descendebat ex Phinees, ac deinceps in ejus familia semper mansit. Unde Machabei, qui fuere pontifices, Phinees vocant patrem suum 4 Machab. 9, 54: Phinees, inquit Matthias, pater Iude Machabei et fratrū ejus, pater noster secundo saluū Dei accepit testamentum sacerdotio eternum. Vide dicta Num. 23, 15. Porro Vatablus claram veritatem: Quapropter Dominus pacum, firmavit ei prosperitatem, antistitit fore sacram pontificis sui, et ipsum postulatatemque ejus perpetuam sacerdotio magnificientem posturas. (Corin. à Lap.)

(1) ET TESTAMENTUM DAVID, etc. Ceterum qui et David et Iovi filii tripli Justice regit, et Aaron ejusque semini sacerdoti possessionem pacus est, quæ ad solos solos posteros perveniret. Nam totum verborum complexum ex Graeco simul et Latino concinnamus, u putum; et enim validè depravata. (Castalio.)

CAPUT XLVI.

1.

FORTIS in bello Jesus Nave, successor Moysi in prophetis, qui fuit magnus secundum nomen suum.

2. MAXIMUS in salutem electorum Dei, expugnare insurges hostes, ut conquereretur hereditatem Israel.

3.

QUAM GLORIAM ADEPTUS EST IN TOLLENDO MANUS SUAS, ET JACTANDO CONTRA CIVITATES RHOMPHÆAS!

4. QUIS ANTE ILLUM SIC RESTITUIT? NAM HOSTES IPSE DOMINUS PERDUXIT.

5.

AN NON IN IRACUNDIA EJUS IMPEDIESTIT EST SOL, ET UNA DISSA FACTA EST QUASI DUO?

6.

INVOCAT ALTISSIMUM POTENTEM IN OPPUGNANDO INIMICOS UNDIQUE, ET AUDIVIT ILLUM MAGNUS ET SANCTUS DEUS IN SANCTIS GRANDIBUS VIRTUTIS VALDE FORTIS.

7.

IMPETUM FECIT CONTRA GENTES HOSTILES, ET IN DESCENSU PERDIDIT CONTRARIOS,

8.

UT COGNOTUS GENTES POTES TIANA EJUS, QUI CONTRA DEUM PUGNARE NON EST FACILE. ET SECUNDUS EST A TERGO POTENTIS:

9.

ET IN DIEBUS MOYSI MISERICORDIAM FECIT IPSE,

ET CALEB FILIUS JEPHONE, STARE CONTRA HOSTEM, ET PROBLERI GENTEM A PECCATIS; ET PERFRINGERE MURMUR MALEFI.

10.

ET IPSI DUO CONSTITUTI, A PERICULO LIBERATI SUNT

A NUMERO SEXCENTORUM MILLIUM PEDUM, INDUCERE ILLOS IN HEREDITATEM IN TERRAM QUAE MANAT LAC ET MEL.

11.

ET DEDIT DOMINUS IPSI CALEB FORTIDINEM,

ET USQUE IN SECENTUM PERMANSET ILLI VIRTUS, UT ASCENDERET IN EXCELSUM TERRÆ LOCUM, ET SEMEN IPSIUS OBTINERET HEREDITATEM:

12.

UT VIDERENT OMNES FILII ISRAEL, QUI BONUM EST

OBEQUI SANCTO DEO.

13.

ET JUDICES SINGULI SOLO NOMINE, QUORUM NON EST

CORRUPTUM COR, QUI NON AYERSI SUNT A DOMINO,

14.

UT SI MEMORIA ILLORUM IN BENEDICTIONE, ET OSSA

CORUM PULLANTIBUS DE LOCO SUO,

15.

ET NOMEN EORUM PERMANEAT IN ETERNUM,

permanent ad filios illorum, sanctorum virorum gloria.

16. Dilectus à Domino Deo suo Samuel propheta Domini, renovavit imperium, et unxit principes in gente sua.

17. In lege Domini congregationem judicavit, et vidit Deus Iacob; et in fide sua probatus est propheta:

18. Et cognitus est in verbis suis fidelis, quia vidit Deum lucis.

19. Et invocavit Dominum omnipotentem, in oppugnando hostes circumstantes undique, in oblatione agni inviolati.

20. Et intulit ex ego Dominus, et in sonitu magno audire fecit vocem suam.

21. Et contrivit principes Tyriforum, et omnes duces Philistinum.

22. Et anno tempus finis vite sue et seculi, testimonium praecepit in conspectu Domini et christi: pecunias et usque ad calcamenta ab omni carnis non accepit; et non accusauit illum homo.

23. Et post hoc dormiuit, et nomen fecit regi, et ostendit illi finem vite sue, et exalatavit vocem suam de terra in prophetia dicens impietatem gentis.

COMMENTARIUM

VERS. 1.—IN PROPHETIS, pro, in prophetis, seu munere propheticō; scilicet, omnia agebat secundum divinam revelationem. Vide sup. cap. 44. NOMEN, scilicet, Ioseph salvator interpretatus (1).

VERS. 2.—IN SALUTEM, id est, ad servandum in bello.

VERS. 3. RHOMPHAEAS. Graecē, rhomphaeā, id est, gladium, scilicet dimicando, vel hastam, ut illudat ad id quo Ios. 8, eum hastam elevavit (2).

VERS. 4.—DOMINUS, scilicet per ipsum. Graecē, Domini (3).

VERS. 5.—IRACUNDIA, scilicet contra hostes. IMPERIUS, id est, detenus (4).

(1) FONTE IN BELLU JESUS NAVE, SUCCESSOR MOysi IN PROPHETIS, qui fuit MAGNES SECUNDUM NOMEN SEUM, MAXIMUS IN SALUTEM ELECTORUM DIU. Pro in prophetis Graeca plura legunt in prophetis, id est, in numeru propheetio. Per quid significatur Ioseph fuisse successorem Moysi, non tantum in ductu populi, verum etiam in dono propheetie, quamvis non tantus fuit propheeta, quamvis Moyses, dicens Scripturam Deum, ult.: Et non surserit ultra propheta in Israēl sicut Moyses, etc. De Ioseph autem ibidem dicitur: Ioseph vero filius Nās repletus est spiritu sapientiae, quia Moyses posuit super eum manus suas. Quod autem hoc etiam ad spiritum propheetie pertinet, clarum est ex libro Ioseph, ubi Dominus frequenter Ioseph de futuris instruitur. (Estius.)

Ioseph lingua Hebreorum dicitur à verbo quod seruare significat, scilicet Jesus, id est, Servator, itaque significat Sapientia, Ioseph in conservando populo Dei nominis suo respondisse. (Baldus.)

(2) QUA GLORIAS ABIECTUS EST IN TOLLENDO, extollendo, manus suas, levando clypeum contra regnum Hat, Ioseph oclavo, et lactando contra civitatis RHOMPHAEAS, id est, sagitas acutas. (Lyranus.)

(3) HOSTES INSE DOMINUS PERDUXIT. Suppone, in manu Ioseph, et ad intercitionem, ut ibidem reteretur et sequentibus capitibus. (Tirinus.)

(4) IN IRACUNDIA EIUS, id est, zelo et ira contra ho-

passe) dans leurs enfants avec la gloire qui est due aux saints.

16. Samuel, le prophète du Seigneur, a été aimé du Seigneur son Dieu (bien); il a institué un gouvernement nouveau, et il a sacré les princes de son peuple.

17. Il a jugé l'assemblée d'Israël selon la loi du Seigneur, et Dieu a regardé favorablement Jacob. Il a prononcé un vrai prophète dans sa foi.

18. Et il a été reconnu fidèle dans ses paroles, parce qu'il a vu le Dieu de lumière.

19. Il a invoqué le Seigneur tout-puissant, en lui offrant un agneau sans tache, lorsque ses ennemis l'attaquaient de tous côtés.

20. Et le Seigneur tonna du ciel, et il fit entendre sa voix avec un grand bruit.

21. Il tailla en pièces les princes de Tyr, et tous les chefs des Philistins.

22. Avant la fin de sa vie, il prit aussi à témoign le Seigneur et son Christ, en protestant qu'il n'avait jamais pris rien de ce qui ce fut, ni argent, ni autre chose qu'à son honneur; et il ne se trouva point d'homme qui pût l'accuser.

23. Il dormit ensuite, il parla au roi (et lui prédi) la fin de sa vie; et sortant de la terre, il haussa sa voix pour prophétiser la ruine de la nation, à cause de son impétue.

COMMENTARIUM

VERS. 6.—IN SAXIS, scilicet adjuvans illum projectis saxis. FORTIS, genitivus est.

VERS. 7.—DESCENSU, scilicet Bethoron.

VERS. 8.—POTENTES, scilicet hostes, q. d., fugitivit.

VERS. 9.—MISERICORDIA, id est, beneficium. STARE, scilicet persuadens; vel q. d., stante contra potestrebant. GENTEM, scilicet Judaicam (1).

VERS. 10.—CONSTITUTI, id est, existentes; q. d., cum duo soli essent. Vel iudge cum inducere. ILLOS, id est, reliquias populi (2).

stes Dei, IMPERIUS EST SOL, ne progrederetur; dixit enim Ioseph: Sol, contra Iudeam noverunt, etc.

Una DEI FACTA EST QUASI DUO, duplo fere longior soito. (Menochius.)

(1) ET IN DIEBUS MOysi MISERICORDIAM FECIT, id est, se amicum beneficium exhibuit, cum ipse cum Caleb populum à réversione in Aegyptum represerit, eorumque defectione constanter se opposuit. Fuit hæc virtus preclarus Ioseph, summaque misericordie plena. (Biblia Vatabli.)

MISERICORDIAM FECIT: Noto Hebreismo, recte, pieque egit: misericordes, pili idem. Iste et Caleb, anciores populi capessentes terra. (Bossuet.)

(2) ET IPSI DUO CONSTITUTI. CUM essent duo tantum LIBERATI SUNT. Servati sunt; non mortui sunt in illore.

A NUMERO SEXCENTORUM MILLIUM PEDITUM. Ex sexcentis milibus peditum. Tot erant ex Aegyptu exierant, Num. 1, 46, et supra 16, 11. Ex his duo soli Ioseph et Caleb terram promissam calcerant, ut vide est isto Numerorum loco, et Ioseph 14.

INDUCERE ILLOS IN HEREDITATEM, IN TERRAM quæ MANAB LAC ET MEL. Ita ut introduceret eos Deus in possessionem terre abundantis lacte et melle. Vide Exodi 3, 8, 17 et 15, 3, et 35, 3; Leviticus 20, 24; Num. 13, 28; 14, 8; Deut. 6, 3, et 8, 8, et 11, 9; Josue 5, 6; Ezechiel 20, 6, 25. (Grotius.)

Jesus Navā a été un digne successeur de Moïse. Sa magnanimité a répondu à son nom, qui signifie sauveur. Il a été grand pour sauver les élus de Dieu, en

VERS. 15.—SUS NOMINE: iunge cum ut sit: q. d.: Nominatum cujusque eorum celebris est memoria.

VERS. 14.—PULLULENT, id est, suo tempore resurgent.

VERS. 15.—AD FILIOS, pro, ad filios usque.

VERS. 16.—RENOVAVIT, id est, novum instituit. IN PERICULUM, scilicet regium. PRINCIPES, scilicet Saul et David.

VERS. 17.—CONGREGATIONEM. Graecē, synagogam. VIDIT, id est, agnovit. DEUM. Graecē Dominus; q. d.: Respectus Dei Jacob, scilicet adiuvit. FIDE, id est, fidelitate, scilicet in Deum.

VERS. 18.—VIRI, scilicet ipsius Samuels.

VERS. 19.—SACRUM, id est, statutus. CHRISTI, id est, unicuius regis Saul. OMNI CARNE, id est, ullo hominem (1).

les introduisant dans la terre que Dieu leur avait donné pour leur héritage. Et il a été ainsi la figure du Sauveur, qui a introduit ses élus dans la véritable terre promise, en les faisant entrer comme ses membres dans son humanité sainte, d'où découlent les ruisseaux du lait de sa grâce et les torrents du miel qui sont les consolations de son Esprit saint. Il fut choisi de Dieu pour être le chef de son peuple, pour renverser tous ses ennemis, et pour faire des merveilles inouïes, jusqu'à arrêter le soleil au milieu de sa course, pour établir son royaume, et pour empêcher les consolations de son Esprit saint de se dérober. (2) Et ante tempore quo regnauerit super lectum suum, testificatus est coram Deo et coram christo eius, quid noster verit, accusari. Historia narratur 1 Reg. 12, 4. Syria: Et in tempore quo regnauerit super lectum suum, testificatus est coram Deo et coram christo eius, quid noster verit, accusari. (3) Et ante tempore quo regnauerit super lectum suum, testificatus est coram Deo et coram christo eius, quid noster verit, accusari. Samuelem avorum memoriā imitatus est illustris Anglie totius iudex et canicularius, ut invictus fidei usque ad mortem athlet, Thomas Morus, qui, ut in eius Vita scribit Thomas Stapletonus, c. 8 et 20, cū a puro usque ad annum etatis 38, in magnis rebus publicis versatus fuisse, tam non auxiliū annuum censum ultra sexaginta aureos nummos, aut pauli amplius, cū super quidam ibidem paucis annis censum sumum auxerit ad sexaginta millia. Quicunque cū Morus impie capitū damnatus ad supplicium duceretur, cū occurreret mulier petulante illi objiciens corripelam, quid in lice sua adjicanda non modican sibi fuisse infirmam, restitut Morus, ac constanti valut et voce: Ego, inquit, optimè iudicauit me memini, ac, si hæc ipsa horæ misera de iudicandum foret, non aliam ferrem sententiam, quam olim iuli. Si Morus omnes imitarentur, non essent tot Verres, tot vertrida provincialium. (Corn. a Lap.)

(1) DORMITIVIT, ET NOTUM FECIT REGI, ... IN VITA SECA.

Vita functione esse videndum Sauli exhibuit,

ipsecum posterio die moriturum significavit. Id in libro 1 Reg. 28, 14 et seq. recitat, ubi Samuelem vescicam consilente, ac rogante, ut Samuels manus exciscaret, quidam obscurum sese regi exhibuit, quod imminentem ipsi necem praedixit. Utrum ipsa anima Samuels sese exhibuerit, incertum est; id nos fuisse expeditum peculiariter dissertatione ad primum librum Regum; nosque pro illo stare significavimus; propter tam ipsum Saul adfuisse putat, ut satis luculent actor.

EXALTAVIT VOCEM SUAM DE TERRA IN PROPHETIA DELEI IMPETUOSITATI GENTIS.

Ex humo egressus, voces edidit, ut populi excludim in sclerum ipsius peccatum.

comme la graisse de l'hostie que l'on sépare de la chair.

5. Cum leonibus lusit quasi cum agnis; et in ursis similliter fecit sicut in agnis ovium, in juventute sua.

VERS. 25.—RECT, scilicet Saul. Eccl., pro, suam. DE TERRA, scilicet ascendere visus Pythonis. Hic apparet fuisse verū Samuem, et non dæmonem Samuels specie. DELERE, pro, defendam, scilicet bellum. GENTIS, scilicet Judæa. Vide 1 Reg. 18 (1).

et usque ad calcamenta, id est, nihil prorsis, ne vide quidem et minimam (tales enim erant calcii, presertim Palestinarum, quorum calcii erant sandalia, sive sole inferni duntaxat pedem tegentes, superius vero ligulis-pedi osticelli) ab omni carne, id est, ab ullo homine, non accepit; Graecē est, non accepit, ut sint verba Samuels contestans suam integratam. Quod adeo verum fuit, ut in toto populo nullus esset, qui eum de hac aliave re accusare posset vel audearet. Tigrina liberius de more verit: Ante tempus vita finienda coram Deo et uncto ipsis testatis est, se nec pecunias ab ullo mortalium, nec ad calcamenta usque quidam acceptasse; neque vero quisquam est eum criminate. Alii: Et ante tempus aeterni soporis (sic enim veritas quoque: η υπότασσος αἰώνων, quod ad verbum sonat, dormitionis scilicet; ita vocat mortem), contestatus est coram Domino, et coram uncto eius: pecuniam, non calcem quidam, ab ullo homine accepit; et nemo eum vocavit in ius. Sic enim veritas quoque: η εὐάλεσσα, quod noster verit, accusari. Historia narratur 1 Reg. 12, 4. Syria: Et in tempore quo regnauerit super lectum suum, testificatus est coram Deo et coram christo eius, quid noster verit, accusari.

Samuelem avorum memoriā imitatus est illustris Anglie totius iudex et canicularius, ut invictus fidei usque ad mortem athlet, Thomas Morus, qui, ut in eius Vita scribit Thomas Stapletonus, c. 8 et 20, cū a puro usque ad annum etatis 38, in magnis rebus publicis versatus fuisse, tam non auxiliū annuum censum sumum auxerit ad sexaginta millia. Quicunque cū Morus impie capitū damnatus ad supplicium duceretur, cū occurreret mulier petulante illi objiciens corripelam, quid in lice sua adjicanda non modican sibi fuisse infirmam, restitut Morus, ac constanti valut et voce: Ego, inquit, optimè iudicauit me memini, ac, si hæc ipsa horæ misera de iudicandum foret, non aliam ferrem sententiam, quam olim iuli. Si Morus omnes imitarentur, non essent tot Verres, tot vertrida provincialium. (Corn. a Lap.)

(2) DORMITIVIT, ET NOTUM FECIT REGI, ... IN VITA SECA.

Vita functione esse videndum Sauli exhibuit,

ipsecum posterio die moriturum significavit. Id in libro 1 Reg. 28, 14 et seq. recitat, ubi Samuelem vescicam consiliente, ac rogante, ut Samuels manus exciscaret, quidam obscurum sese regi exhibuit, quod imminentem ipsi necem praedixit. Utrum ipsa anima Samuels sese exhibuerit, incertum est; id nos fuisse expeditum peculiariter dissertatione ad primum librum Regum; nosque pro illo stare significavimus; propter tam ipsum Saul adfuisse putat, ut satis luculent actor.

EXALTAVIT VOCEM SUAM DE TERRA IN PROPHETIA DELEI IMPETUOSITATI GENTIS.

Ex humo egressus, voces edidit, ut populi excludim in sclerum ipsius peccatum.

comme la graisse de l'hostie que l'on sépare de la chair.

5. Cum leonibus lusit quasi cum agnis; et in ursis similliter fecit sicut in agnis ovium, in juventute sua.

CHAPITRE XLVII.

4. Après cela le prophète Nathan s'éleva au temps de David.

2. David a été tiré d'entre les enfants d'Israël, comme la graisse de l'hostie que l'on sépare de la chair.

3. Cum leonibus lusit quasi cum agnis; et in ursis similliter fecit sicut in agnis ovium, in juventute sua.

CHAPITRE XLVIII.

4. Après cela le prophète Nathan s'éleva au temps de David.

2. David a été tiré d'entre les enfants d'Israël, comme la graisse de l'hostie que l'on sépare de la chair.

3. Cum leonibus lusit quasi cum agnis; et in ursis similliter fecit sicut in agnis ovium, in juventute sua.

4. Numquid non occidit gigantem, et abstulit op-
probrium de gente?

5. In tollendo manum, saxe funde dejecto exultatio-
nem Goliez;

6. Nam invocavit Dominum omnipotentem, et dedit
in dexterâ ejus tollere hominem fortē in bello, et
exalare cornu gentis sue.

7. Sic in decem milibus glorificavit eum, et laudavit
eum in benedictionibus Domini, in offerendo illi coro-
num gloria:

8. Contrivit enim inimicos undique, et extirpavit
Philistium contrarios usque in hodiernum diem: con-
trivit cornu ipsorum usque in aeternum.

9. In omni opere dedit confessionem Sancto, et
Excuso in verbo gloriae.

10. De omni corde suo laudavit Dominum, et di-
lexit Deum, qui fecit illum, et dedit illi contra inimi-
cos potentiam:

11. Et stare fecit cantatores contra altare, et in son-
orum dulces fecit modos.

12. Et dedit in celebrationibus decus, et ornavit
tempora usque ad consummationem vite, ut laudarent
nomen sanctum Domini, et amplificarent manu Dei
suscitatem.

13. Dominus purgavit peccata ipsius, et exaltavit in
aeternum cornu ejus: et dedit illi testamentum regni,
et sedem gloriae in Israel.

14. Post ipsum surrexit filius sensatus; et propter
illum dejecto omnem potentiam inimicorum.

15. Salomon imperavit in diebus pacis, cui subiecit
Deus omnes hostes, ut conderet domum in nomine
suo, et pararet sanctitatem in sempiternum. Quemad-
modum eruditus es in juventute tua!

16. Et impletus es quasi flumen sapientia, et terram
rexit anima tua.

17. Et replasti in comparationibus enigmata: ad
insulas longè divulgatum est nomen tuum, et dilectus
es in tua.

18. In cantilenis, et proverbii, et comparationibus,
et interpretationibus, mirata sunt terre,

19. Et in nomine Domini Dei, cui est cognomen
Deus Israel.

20. Collegisti quasi aurichalcum aurum, et ut plu-
bum complesisti argentum:

21. Et inclinasti femora tua mulieribus; potestatem
habuisti in corpore tuo:

22. Dediti maculam in gloria tua, et profanasti se-
men tuum inducere iracundiam ad liberos tuos, et in-
citarit stultitiam tuam:

23. Ut faceres imperium bipartitum, et ex Ephraim
imperare imperium durum.

24. Deus autem non derelinquit misericordiam
suam, et non corruptum nec delebit opera sua, neque
perdet à stirpe nepotes electi sui; et semen ejus qui
diligit Dominum, non corruptum.

25. Dedit autem reliquum Jacob, et David de ipsi stirpe;

26. Et finem habuit Salomon cum patribus suis.

27. Et dereliquit post se de semine suo, gentisstu-
titiam.

4. N'est-ce pas lui qui a tué le géant, qui fit cesser
l'opprobre du peuple?

5. Sa main, en jetant une pierre de sa fronde, ter-
rassa l'insolence de Goliath;

6. Car il invoqua le Seigneur tout-puissant, qui
donna la force à sa main de renverser un homme re-
doutable en guerre, et de relever la puissance de son
peuple.

7. Aussi lui donna-t-on l'honneur d'avoir tué dix
mille hommes; et sur le loup, en bénissant le Seigneur,
et sur lui offrit une couronne de gloire.

8. Car il renversa ceux qui attaquaient Israël de
toutes parts; il extermina les Philistins ses ennemis,
de telle sorte que jusqu'aujourd'hui n'ont pu s'en
relever; et il abattit (pour jamais) toute leur pu-
issance.

9. Dans toutes ses œuvres, il a rendu grâce au
Dieu saint; et il a bénit le Très-Haut par des paroles
pleines de sa gloire.

10. Il a loué (le Seigneur) de tout son cœur; il a
aimé (le Dieu) qui l'avait créé (et qui l'avait rendu
fort contre ses ennemis).

11. Il a établi des chansons pour être devant l'autel,
et il a accompagné leurs chants de deux concerts de
musique.

12. Il a rendu les fêtes plus célèbres, et il a orné
les jours sacrés jusqu'à la fin (de sa vie), afin qu'Israël
louât le saint nom du Seigneur, et que dès le matin il
rendît gloire à sa sainteté.